Voilà tout ce qu'il nous a été possible de recueillir sur le docteur *Ramsa*. C'est peu de chose, mais il sert à faire connaître aux Écossais un leur concitoyen dont ils ignoraient peut-être l'existence.

---

PIÈCES JUSTIFICATIVES.—No. I.<sup>1</sup>

In doctoratu Johannis Scotti et Francisci Rachij de Simfredo.

Cum superioribus diebus Aristotelis Ethicorum libros mecum ipse lectarem: incidit in manus meas illud delphicum epigramma: Optimum pulcherrimum et jucundissimum felicitas est: pulcherrimum quod justissimum: optimum sospitatem habere: jucundissimum re amata potiri. Delectauit apprime id quod legi: nec injuria delectare oblectareque debuit? Que enim delectatio par esse potest: aut quid eque voluptuosum quam in tam preclaras sententias incidere: quibus felicitas quam omnes appetunt edocentes clara luce cognoscetur. Cum finem legendi feci cepi mecum tacitus cogitare: quo ductu, qua semita, quane scientia vel arte felicitas ipsa posset adipisci: mihi vero sic pensitanti due ex templo sese obtulere sorores Philosophia videlicet et Medicina. Docet enim Philosophia quid justissimum: quidue æquissimum sit: Medicina vero non solum humana corpora sana custodit: et cordere parata preseruat verum etiam languoribus affecta ad propriam sanitatem restituit. Nemo enim sane mentis esse censetur, qui non videat quod sanitatem sublata sublimes musarum fores (nisi forte Deus ipse omnipotens mira quadam virtute et ducat et patefaciat) aut non tanguntur a nobis unquam aut certe frustra pulsantur. At si quis eas ingenti virtutis amore quesierit eisque libere potiatur: eum vere felicem: et summum bonum acquisiuisse licebit profiteri: quales debent existimari hij duo nostri commilitones: Johannes Scotus et Franciscus Rachius: de quorum laudibus cum dicturus essem: onus laboriosum difficilemque prouinciam, et viribus meis imparem me assumpsisse cognoui. Vellem enim, patres conscripti, tam temporis ad id mihi dari ut per omnes eorum laudes libere nostra enagari posset oratio. Verum quia non adeo multa complecti in tanta temporis datur angustia:

<sup>1</sup> *Orationes inaugurales Petri de Bayro.* MSS. de la Bibliothèque de la Ville de Turin; p. 125 et suiv.—On a copié *ad literam*, en étant toutefois les abréviations.

dabo ipse operam ut nullius rei magis hodie quam breuitati rationem habuisse videar. Est primum hic noster Johannes ex Sancto Andrea clarissima metropolitana Scotica ciuitate oriundus: ex preclara Ramsorum familia preclarisque parentibus satus: de cuius generis claritudine multa in medium afferrem nisi patrie distantia, morum diuersitas, locutionisque difformitas: quibus, patres conscripti, vobis penitus efficerentur incogniti, ab hoc dicendi munere me reuocarent: est autem Scocia apud quosdam regio<sup>1</sup> apud alios vero insula feracissima: inter septentrionem et occidentem sita: ad occidentem enim plagam, mare habet hibernicum, ad septentrionem hiperboreo pelago terminata: ad orientem vero et paululum ad meridiem baltheato pontho et germanico oceano conclusa permanet: pars autem alia ad meridiem versa fluminibus haud magnis et monte quodam ab Anglia sequestratur.<sup>2</sup>

Tu vero, mi Francisce, originem ducis ex feracissimo et insigni oppido Simfredu Astensis diocesis ex multum preclara et nobili Rachiorum familia litteris opibus et clientelis hactenus semper clarissima. . . . . Et si, patres conscripti, de horum duorum commilitonum ingenij prestantia, de consilio, comitate, temperantia ceterisque animi virtutibus, si de corporis cultu, si de maiorum splendore et amplitudine, alijsque vite ornamentis ordine liceret edicere, tam ampla tamque abundans agentis mihi sese offerret materia, quod vos, patres conscripti, fessos audiendo inficerem voxque mea iam fatigata deficeret. Hi enim duo viri non egent magnis laudis preconijs: sua enim virtute sibi magnas et nunquam delendas in tota patria statuas erexerunt:

Orationi igitur finem imponens, filij mei Johannes et Francisce, vos de licentia et authoritate R. D. Vicecancellarij in hac parte mihi concessa, deque consensu dominorum compromothorum vestrorum et aliorum patrum collegij in Artibus et Medicina Licentiatos pronuncio. Si prius, prout supra in alijs.

Insignia Doctoralia, ut supra.

<sup>1</sup> A word has been omitted here in the original.

<sup>2</sup> Il est curieux de voir cette description de l'Écosse, donnée par un professeur Piémontais d'un temps si ancien.

PIÈCES JUSTIFICATIVES.—No. II.<sup>1</sup>

In Doctoratu Gasparis Viuiani et Bernardi Auelloni ciuum Taurinens. 1529, 3<sup>a</sup> Nouembris.

. . . apud vestras expectationes notissimus fuit ille optimus ciuis: huius Taurinensis Reipublice consiliarius et studiosissimus defensor sepissime sindicus: dominus Augustinus Viuianus hujus nostri Gasparis pater, mater vero superstes n. Maria filia integerim virj domini Jacobi Portilie ciuis etiam Taurinensis: matronarum decus. tacebo similiter illum eximum diuinj nominis promulgatorem R. fratrem Angelum Viuianum: nec minus clarissimos viros dominos aduocatum de spatis et Johannem Scotum huius nostri sacrj collegij ornamentum, etc.

## No. III.—POSTSCRIPT.

A note may be added relating to the two Ramsays mentioned at the preceding page, as their names are now scarcely remembered. CHARLES LEWIS RAMSAY belonged to a Scottish family of that name. His father, Charles Ramsay, was born at Elbing, 1617, where he died in 1669. His son, who studied chemistry, and is chiefly known by an ingenious work on short-hand writing, entitled, "Tacheographia seu Ars celeriter et compendiosè quælibet inter perorandum verba, ut ne unum quidem excidat, describendi." This little work, dedicated to Louis XIV., with a translation into French, "par A. D. G.", was published at Paris in 1681, and was several times reprinted.